
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  28 ottobre    2016  n. 297 

 

OGGETTO:  PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE PER IL TRIENNIO 2016 - 2018 - 
PROVVEDIMENTI. 

 

 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 28 del mese di ottobre    alle ore 15:55  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

   1.   Sig.             DE IURE                       Domenico 

   2. Sig.ra           LICENZIATO               Francesca    

   3  Sig.              MENICUCCI                Luigi 

   4 Sig.ra            SCHIAZZA                  Simonetta 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Vice  Segretario Generale dott. Giovanni de MARINIS. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 29.01.2016, esecutiva, con si è 

provveduto, tra l’altro, ad approvare la programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 

     Repertorio generale n.  2333           

 



2016/2018, successivamnte integrata  con deliberazioni di Giunta Comunale  n. 183 del 12.07.2016 

e n. 199 del 2.08.2016, esecutive; 

VISTO il comma 424 della Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità), nel testo in vigore 

dopo le modifiche apportate dall’art. 4, comma 2 bis del D.L. n. 78/2015 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge n. 125/2015, che testualmente recita: 

“Le regioni e gli enti locali, per gli anni 2015 e 2016, destinano le risorse per le assunzioni a 

tempo indeterminato, nelle percentuali stabilite dalla normativa vigente, all'immissione nei ruoli 

dei vincitori di concorso pubblico collocati nelle proprie graduatorie vigenti o approvate alla data 

di entrata in vigore della presente legge e alla ricollocazione nei propri ruoli delle unità 

soprannumerarie destinatarie dei processi di mobilità.(omissis)”;  

RILEVATO che il piano delle assunzioni stabilito per l’anno 2016 con le deliberazioni di Giunta 

Comunale sopra citate, è già in fase di concreta attuazione, avendo l’Ente provveduto, ai sensi del 

citato comma 424 e delle disposizioni recate dal Decreto ministeriale del 14.09.2015, ad adempiere 

alle formalità previste relativamente all’immissione dei relativi dati sull’apposito portale del 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

CONSIDERATO che le assunzioni a tempo indeterminato mediante le normali modalità di 

reclutamento, sono - di fatto - precluse fino a quando non saranno concluse le procedure previste 

per la ricollocazione delle unità soprannumerarie del personale provinciale; 

PRESO ATTO, peraltro, che nella programmazione del fabbisogno di personale per l’anno 2016 è 

prevista anche l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di un “Istruttore Amministrativo 

Contabile”, Categoria “C”, appartenente alle categorie protette di cui alla Legge n. 68/99 - ai fini 

della ricostituzione della quota d’obbligo prevista dalla citata legge - da assegnare al Settore 

“Attività Tecniche e Produttive che,  in quanto assunzione prevista da legge speciale,  si pone al di 

fuori del campo di applicazione del comma 424 della Legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di 

Stabilità);  

TENUTO CONTO che il riesame dei fabbisogni di personale - resosi necessario  a seguito di una 

definizione più precisa del quadro delle cessazioni di personale per il corrente anno, nonché del 

significativo slittamento dei tempi per il ricollocamento del personale provinciale  che, di fatto, sta  

protraendo oltre il previsto l’impossibilità di procedere ad assunzioni -  ha evidenziato la necessità 

di destinare la citata figura professionale da assumere  al Settore “Affari Generali e Servizi 

Demografici” anziché al settore  previsto nella citata deliberazione di Giunta Comunale n. 13/2016; 

RIBADITA la sussistenza di tutte le condizioni per procedere ad assunzioni previste dalla 

disciplina legislativa vigente in materia, tutte richiamate nelle deliberazioni di Giunta Comunale n. 

n. 13 del 29.01.2016, n. 183 del 12.07.2016 e n. 199 del 2.08.2016 e che si abbiano qui come 

integralmente riportate;   

DATO ATTO che ai fini dell’adozione della presente deliberazione non è necessaria l‘acquisizione 

del parere dell’organo di revisione contabile dell’Ente;  

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Dirigente del Settore 

Servizi  Finanziari e Risorse Umane;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1) Per le motivazioni esposte in premessa, alle quali integralmente si rinvia, di stabilire che 

l’assunzione di n. 1 “Istruttore Amministrativo Contabile”, Categoria “C”, appartenente alle 

categorie protette di cui alla Legge n. 68/99,  programmata per l’anno 2016 con la citata 

deliberazione di Giunta Comunale n. 13/2016, sarà effettuata ai fini dell’assegnazione del 

dipendente al Settore “Affari generali e Servizi Demografici”; 

2) Di dare atto che la suddetta assunzione, in quanto prevista da legge speciale ed effettuata ai 

fini della ricostituzione della quota d’obbligo prevista per questo Ente dalla normativa di 

riferimento, si pone al di fuori del campo di applicazione del comma 424 della Legge n. 190 

del 23.12.2014 (Legge di Stabilità); 

3) Demandare al Dirigente del Settore “Servizi Finanziari e Risorse Umane” l’esecuzione della 

presente deliberazione.  

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL V.  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to G.de MARINIS 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

   L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 07-11-2016 
IL V.SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                                                          F.to G.de MARINIS 
 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 07-11-2016 

 

 
         IL V  SEGRETARIO GENERALE 

 
                                                                                                                                                 F.to G.de MARINIS 


